In veacul al XIV-lea, după cît se pare, strămoşii noştri plătiau 
domnilor de pămînt numai contribuţia dată, înainte vreme, re-
gelui (ci. no. IV). 

în donaţia regelui Sigismund din 1405 („novae nostrae dona-
tionis") aîlăm numele unor sate romaneşti, pomenite aici pentru 
întăia oară, din judeţul Someş. Acestea sînt: Baba, Bîrsău, Să-
lişca, Negrileşti, Giurgeşti, Leleşti, Hăşmaş şi Suciu. Şigan se mai 
află amintit în documente anterioare la 1379 Vima la 1390 8 , 
Cîţcău la 1348 şi 1356 3, Căşeiu la 1348 *. 

însemnătatea actului din 22 Iunie 1446, emanat, în urma unei 
cercetări la faţa locului, de la Conventul clin Clujmănăstur o 
atribuim faptului că înşiră deosebitele feluri de biruri la care 
erau supuşi iobagii din Ardeal pe la mijlocul veacului al XV-lea. 
Se vorbeşte de Romîni cari puteau să aibă mai mult de o 
sută zece porci (VII). 

1 Kddâr, Monografia jud. Someş, VI, p. 5, 2. 
* Ibicl. 
3 Ibid., IV, p. 160. 
* Ibid., p. 411. 

I. 

6 Novembre 1353. 

Viris discretis et honestis dominis et amicis suis, honorabili 
capitulo ecclesiae transsilvanae, Stephanus, vicevayvoda transsil-
vanus, debitae amicitiae et honoris continuum incrementum. Dicit 
nobis magister Thomas, filius Dyonisii de Regun, quod magister 
Jacobus, filius Vyd, castellanus de Chycho, una cum universis 
Olachijs ad eandem (!) castrum pertinentibus, pridem ad posses-
siones suas, videlicet ad Kuzarwar et Kerew vocatas, potentialiter 
eundo, desolasset et devastasset easdem et quosdam ex iobagio-
nibus suis, viros scilicet et mulieres, letaliter vulnerando, capti-
vasset et captos ad dictum castrum Chicho deduxissej, culpis 
ipsorum nullis requirentibus. Super quo discretionis vestrae ami-
citiam praesentibus petimus diligenter quatenus vestrum mittatis 
hominem, pro testimonio fidedignum, quo praesente Nicolaus, 
filius Andreae de Thewk, vel Thomas aut Ladislaus, filii Rapha-
elis de Kend, sive Myke, filius Nicolai, aliis absentibus, homo nos-
ter, ab omnibus quibus decet et licet, diligenter investigando, 
sciat et inquirat omnimodam veritatem de praemissis. Et post 
haec seriem, quando vobis Veritas praemissorum constiterit, nobis 
amicabiliter rescribatis. Datum in Sancto Emerico, feria quarta 
proxima post iestum Omnium Sanctorum, anno Domini m-mo 
CCC-mo L-mo tertio. 

(I, pp. 195-6.) 

II. 

29 Novembre 1352. 

Nobili viro et honesto Stephano, vicewayvodae transsilvano, 
amico suo honorando, capitulum ecclesiae eiusdem partis trans
silvanae amicitiam paratam omni cum honore. Literas vestrae 
amicitiae honore quo decuit recepimus in haec verba (v. do-
cumentul antecedent). Nos enim, petitionibus vestrae amicitiae 
annuentes, una cum eodem Nicolao, filio Andreae, homine vestro, 
nostrum hominem, videlicet Benedictum, rectorem ecclesiae de 
Deesakna, duximus ad praemissa exequenda transmittendum. Qui 
demum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt quod ipsi 
secunda feria et aliis diebus sequentibus ante festum Beatae Ely-
zabeth in duobus comitatibus, scilicet in Doboka et Zonuk, pa-